
 1 

Studien- und Prüfungsordnung  
für den berufsbegleitenden Online-Zertifikatslehrgang  

„COACHING & CONSULTING 4.0“ 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Kempten 

Vom 05. April 2023 

in der Fassung der Änderungssatzung Vom 11. Dezember 2023 

 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1, Art. 78 Abs. 2 Satz 2 Nr. 2 b), Abs. 2 Satz 3, Art. 80 Abs. 1, 
Art. 84 Abs. 2 Satz 1, Art. 96 Abs. 1 und Art. 132 des Bayerischen Hochschulinnovations-
gesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBL S. 414, BayRS 2210-1-3-WK) erlässt die 
Hochschule für angewandte Wissenschaften Kempten, im folgenden Hochschule 
Kempten, folgende  

S a t z u n g: 

§ 1 

Studienziel 

Ziel des Zertifikatslehrganges ist es, Berufstätige in den Bereich Coaching & Consulting 
weiter zu qualifizieren.  

§ 2 
Qualifikation für den Zertifikatslehrgang 

1. Qualifikationsvoraussetzung für den Zertifikatslehrgang ist ein abgeschlossenes 
Hochschulstudium oder ein gleichwertiger Abschluss.  

2. Abschlüsse der Dualen Hochschule in Baden-Württemberg werden einem 
Hochschulabschluss nach Absatz 1 gleichgestellt.  

3. Der Zertifikatslehrgang steht auch Bewerbern und Bewerberinnen mit 
abgeschlossener Berufsausbildung und einer mindestens fünfjährigen 
qualifizierten Berufspraxis in Leitungsfunktion offen.  

4. Die Aufnahme des Zertifikatslehrgangs setzt neben einem gültigen 
Zugangsbescheid voraus, dass zwischen dem Bewerber/der Bewerberin und der 
Hochschule Kempten ein Studienvertrag über die Teilnahme am 
Zertifikatslehrgang zustande gekommen ist.  

§ 3 
 Module 

Der Zertifikatslehrgang besteht aus 180 Lehreinheiten, die sich in 2 Module aufteilen:  

1.) Digitale Arbeitswelten: Personen, Teams und Organisationen entwickeln  
2.) Innovation und Solopreneurship für Beraterinnen und Berater 

Die Einzelheiten zu den Modulen ergeben sich aus der Anlage 1 zu dieser Satzung.  



 2 

§ 4  
Prüfungen  

1.) Der Zertifikatslehrgang wird mit einer Portfolio-Prüfung abgeschlossen. Die 
Portfolioprüfung besteht aus drei unbenoteten Teilprüfungen. Hierzu sind zunächst 
in jedem Modul ein studienbegleitender Leistungsnachweis anzufertigen. 
Abschließend sind diese in einer mündlichen Prüfung (Kolloquium) vorzustellen. 

2.) Die Prüfung kann bei nicht ausreichendem Ergebnis einmal wiederholt werden.  

§ 5 
Prüfungskommission 

Für das Prüfungsverfahren, einschließlich der Bestellung der Prüfer/-innen, wird eine 
zentrale Prüfungskommission nach Maßgabe von § 3 APO gebildet. Das Leitungsteam der 
Kempten Business School1 bestimmt mit Zustimmung der Hochschulleitung die Mitglieder 
der Prüfungs-kommission.  

§ 6  
Abschlusszertifikat  

1.) Der Zertifikatslehrgang ist erfolgreich abgeschlossen, wenn in der Abschluss-
prüfung alle drei Teile als „bestanden“ bewertet werden.  

2.) Mit dem erfolgreichen Abschluss des Zertifikatslehrgangs wird ein Zertifikat nach 
dem Muster gemäß Anlage 2 verliehen.  

§ 7 
 Inkrafttreten  

1.) Diese Studien- und Prüfungsordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft.  

2.) Sie gilt für Studienteilnehmerinnen und Studienteilnehmer, die den 
berufsbegleitenden Zertifikatslehrgang "Coaching & Consulting" ab dem WS 
2023/2024 beginnen.  

 

Anmerkung:  
Diese Fassung soll eine Arbeitshilfe darstellen, in der die Änderungen gemäß Änderungssatzung vom11.12.2023 
berücksichtigt sind.  
Die Gültigkeit der Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Zertifikatslehrgang "COACHING & 
CONSULTING" der Hochschule für angewandte Wissenschaften Kempten Vom 5. April 2023 und der 
Änderungssatzung 11.12.2023 wird hierdurch nicht berührt. 
 
 

 

 

 

 
1 § 5 Satz 2 geändert mWv 13.12.2023 durch Änderungssatzung v. 11.12.2023 



 3 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Kempten vom 21.03.2023 
sowie der Genehmigung des Präsidenten vom 21.03.2023.  

Kempten, den 05.04.2023 

 

________________________________ 
Prof. Dr. rer. pol. habil. Wolfgang Hauke 
                -Präsident-  

 

Diese Satzung wurde am 06.04.2023 in der Hochschule Kempten niedergelegt. Die Nieder-
legung wurde am 06.04.2023 durch Aushang in der Hochschule Kempten bekanntgegeben.  

Tag der Bekanntgabe ist der 06.04.2023 

 

 

 

 

Anlage 1 

Übersicht über die Module und Leistungsnachweise des berufsbegleitenden 
Online-Zertifikatslehrgangs „COACHING & CONSULTING 4.0“ 

Mod.-
Nr. 

Modultitel LE CP Lehrveranstaltungs-
art 

Art und Dauer des 
LN 

1 Digitale Arbeitswelten: 
Personen, Teams und 
Organisationen 
entwickeln  

 

90 15 Online-Seminar Studienbegleitender 
Leistungsnachweis   
8 Wochen 
8 Seiten 

2 Innovation und 
Solopreneurship für 
Beraterinnen und 
Berater 

 

90 15 Online-Seminar Studienbegleitender 
Leistungsnachweis   
6 Wochen 
6 Seiten  
 
Plus Kolloquium 20 
Minuten 

  180 30   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 


